

Prasmo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Cieszkowskiego.

Zabeczenie na trzy miesiace zlp. 10
miesięcznie zlp. 4.



IMIONA RZYMSKIE

Jutro Bartłomieją Apostoła.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Cieszymir.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzin *	Barometr do 0 q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 2" 004	+ 12°, 4	5° 21	Zaden	Pochmurno	w nocy Deszcz
22 2	1, 49	+ 20, 6	5, 30	Pn Zachodni słaby	Chmury	grzmot deszcz ułiwny
10	0, 933	+ 13, 8	5, 80	Pochmurno	Deszcz

Cześć Urzędowa.

MY PREZES I SENATOROWIE

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

wiadomo czynimy, iż:

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCYI

Wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencyi publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu we wtorek to jest: dnia siódmego sierpnia tysiąc osmuset trzydziestego ósmego roku.

Wydział pierwszy.

Obecni:

Soczyński Sędzia appell. Zast. Prezesa Tryb.

Pareński Zast. Sędziego. Majer Podprokur.

Komar Zast. Sędziego

Miętuszewski Pisarz

(podpisano) M. Soczyński. Miętuszewski

W skutek prośby przez Karola Schuberta subjekta handlu Stanisława Wojczyńskiego, w dniu 7 sierpnia 1838 roku do Nr. 4927 Dziennika Trybunału podanej, w której wyraża, iż z powodu nasylania przez wierzycieli Wojczyńskiego komorników i braku funduszu zaspokojenia tychże, w nieobecności pryncypała swego, widzi się być zniewolonym handel zamknąć, i klucze władzy sądowej na ręce JW. Prezesa Trybunału złożyć.

Trybunał.

Zważywszy, iż gdy tak z odgłosu publicznego, jako też spraw przed Trybunał wprowadzonych; niemniej z podania Karola Schuberta, okazuje się niewypłacalność Stanisława Wojczyńskiego, handel bławatny przy głównym rynku miasta Krakowa pod L. 21 prowadzącego, przeto

Trybunał.

Na zasadzie art. 13 i 15 kod. handl. księgi III. upadłość handlu Stanisława Wojczyńskiego, z dniem dzisiejszym uznaje. Następnie wzywa Sąd Pokoju Wolnego Miasta Krakowa, Okręgu I. o niezwłoczne przyżyczenie pieczęci, na majątku upadłego, a Dyrekcją Policji o zabezpieczenie osoby upa-

dłego, przez dodanie mu straży, komissarzem rzeczonęj upadłości z grona swego zast. sędzięgo Komar, zaś kuratorem Konst. Morbitzera i Juliusza Augst. John mianuje, do wręczenia wyroku Kaspra Szczygielskiego woznego wyznacza. Oplatę wpisu aż do uskutecznienia bilansu zawiesza.

Osądzono zaocznie w pierwszej Instancji z eksekucją tymczasową bez kaucyi.

(podpisano) M. Soczyński, Mictuszewski.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom etc. (podpisano) M. Soczyński, Mictuszewski.

Zgodność niniejszego odpisu z oryginalnym wyrokiem, zaświada,

Pisarz

Trybunału I. Instancji Rzpltej
Krakowskiej,

(3r.)

J. Mictuszewski.

Cześć Polityczna.

— Z Wiédnia 4 Sierpnia. —

Xiąże Meternich kanclerz państwa, wyjeżdża ztąd dnia 8 b. m., udając się za N. cesarzem do Inspruku.

Donoszą z Berna, w Morawach: Między znajdującemi się tu cudzoziemcami, szczególną zwracają na siebie uwagę czterej Turcy. Dwaj z nich są kupcami, których sultan wysłał, aby się pilnie przypatrywali i nauczyli tkania sukna oraz innych welnianych wyrobów, iżby podobne rękodziela w swojej ojczyźnie zaprowadzić mogli. Drudzy dwaj Turcy, są to wojskowi muzykanci, którym nakazano wyuczyć się dobrze grania na dętych instrumentach w Czechach i Morawach, aby potem janczarską muzykę w Turcyi, udoskonalic mogli. — Dr. Wotypka, lekarz w pułku dragonów barona Minutillo, z Pilzna w Czechach rodem, z najlaskawszym pozwoleniem J. C. K. Mości, wstąpi w służbę sultańską, aby szpitala tureckiego wojska na sposób austriacki urządzić.

— Paryż 5 Sierpnia. —

Do pogłosek nie mających urzędowęj podstawy, należy zamiar rządu, ady przenieść generała Guilaminot na posła do Stambułu, w miejsce admirała Roussin, który doprasza się urlopu. Rząd niechrać zostawić opróżnionem tego ważnego, zwłaszcza taraz poselstwa, przekłada uwolnić p. Roussin zupełnie od pełnionych dotąd obowiązków.

Słychać, że król, w razie gdyby xiężna Orleans powiła syna, chce go nazwać xięciem Paryża.

Prefekt marynarki w Cherbourg, otrzymał polecenie, ażeby pośpieszał z przygotowaniem do żeglugi fregaty *Reine Blanche*, która prócz tego ma być bardzo ozdobnie a nawet z przepychem urządzona. Niewiadome jest przeznaczenie tego okrętu, wnoszono a toli, że wypłynie do wyspy ś. Heleny, a z tamtąd zwłoki Napoleona przywiezie do Francyi.

Król Belgów, udzielił ozdobę orderu Leopolda, pp. Alexandrowi Dumas i Wiktorowi Hugo.

Według ostatnich doniesień z Algieru daty 27 lipca, wiadomości z Konstantyny, nie były najlepsze. Arabowie zaczęli ze wszech stron objawiać nieprzychylnie demonstracye. Zrabowali gońca wyslanego z Konstantyny do Algieru z depezsami pod eskortą wojskową, z której kilku ludzi zabito, a resztę w jęństwo uprowadzono. — Abd-El-Kader wrócił do Tekedempt, któreto miasto z pośpiechem obwarowywać każe.

— Dnia 9 Sierpnia. —

Kupcy tutejsi postanowili dać wielką ucztę dla marszałka Soult, w którymto celu obiega już lista subskrypcyjns.

Według doniesień z Tulonu, eskadra kontradmirała Gallois, składająca się z trzech liniowych okrętów (*Jupiter*, *Santi-Petri* i *Trident*), stanęła d. 16 z. m. na kotwicy w przystani pod Trypolis, a d. 17 wyruszyła w kierunku do Tunis.

Z Hiszpanii prócz powyższej wiadomości telegraficznej, nie masz tym razem nic nowego.

— *Londyn 4 Sierpnia.* —

Xiąże Wellington zaprzeczył publicznie doniesieniu gózciarskiemu, jakoby miał zamiar wyjechać na ląd stały.

Mówią tu, że jeżeli potrwa dłużej blokada portów Meksyku i Buenos-Ayres, rządy tamtejsze będą wydawać listy korsarskie, a w takim razie trzeba się spodziewać inności podobnych ochotników ze Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

— *Dnia 7 Sierpnia* —

Pan Bowring, wysłany w pewnych zleceniach na Wschód, powrócił do Londynu.

Donoszą z Kanady pod d. 9 lipca, że angielskie i amerykańskie wojsko przedsięwzięło wspólną wycieczkę przeciwko wyspom na jeziorze Erie, gdzie się ukrywał korsarz Johnston. Z powodu nieokładnego porozumienia się względem planu, zaszła pomyłka, że Anglicy i Amerykanie podstąpili z jednej i tej samej strony pod wyspę a mianowicie w taki sposób, że Anglicy nieco pierwsi, przeczco zdołali uciec rozbójnicy z wyjątkiem dwóch tylko, których znaleziono śpiących. Dostała się także w ręce wojska, barka Johnstona.

Na jednem z ostatnich posiedzeń izby niższej, wszczęła się rozmowa pomiędzy panem Canning, lordem Palmerstonem i panem Peel we względzie stosunków z Persją. Wstrzeźliwość, z jaką minister odpowiadał na czynione mu pytania, nie jest właściwą do uspokojenia obawy wznieconej przez rozmaite wieści ostatecznie pocztą otrzymane. Pogłoska o zajęciu Teheranu, która w Bombay obiegła, nie potwierdza się przez doniesienia późniejsze.

Marynarka nasza zostanie powiększona powołaniem do służby 6000 majtków.

— *Algier 28 Lipca.* —

We wtorek zapowiedziano przez 5 wystrzałów armatnich, przybycie admirała Bougainville, obejmującego dowództwo marynarki tutejszej w miejscu admirała Dufresne, który będąc powołany do Francji, opuścił już tutejsze miasto.

— *Lizbona 24 Lipca* —

Królowa Donna Marya bawi w Cintra, gdzie powołani zostali ministrowie na radę.

W tutejszej stolicy obiegają zatrważające wieści, a mianowicie jakoby stronnictwo ultrademokratycznych gotowało rewolucję dla usunięcia królowy od steru rządowego i postawienia na czele tegoż, jako rejentki, infantki Donny Izabelli Maryi, czemu chcąc zapobiedz ministeryum, ogłosiło prowincye z wojska, które do Lizbony powołano.

— *Stambul 25 Lipca.* —

Były Wielki admirał Tahir-Pasza, został mianowany muzyrem Aidynu, w miejscu Fethy-Paszy. (Tureckiego posła w Paryżu.)

Skład prochu pod Azadli, zaledwie nie wyleciał w powietrze; szczęściem że wybuch ograniczył się na dwóch tylko baryłkach, przyczem jednakże z 8 ludzi kilku zostało skaleczonych, kilku utraciło życie.

Donoszą z Dardanellów, że flota turecka pod dowództwem Kapudana paszy, wypłynęła już d. 19 b. m. na Archipelag.

Publiczny stan zdrowia w tutejszej stolicy, jest ciągle zadowalniający.

ROZMAITOSCI.

Nowe złoto.

Pismo peryodyczne *Memorial encyclopedique* udziela nam następującą wiadomość wziętą z *Franklin's Journal*. W Stanach Zjednoczonych w Leghon wynaleziono mieszaninę metalową, która ma bardzo wielkie podobieństwo do złota; mieszanina ta którą wynalazca nazwał *Artimonantico* ma kolor i wagę też samą prawie, jak złoto 18 karatowe, mo-

zna nawet otrzymać taką mieszaninę, która od czystego złota, na kamieniu probierczym tylko rozpoznana być może. Jeden funt takiego artimonatycos kosztuje w miejscu fabryki 18 franków. Wyrabiają się z niego guziki, tabakierki i t. p. które za złote uchodzą. — Inna mieszanina metalowa, o której tenże dziennik (Franklin Journal) wspomina, szczególnie przydatna jest do powleczenia nią żelaza, aby go przezto zasłonić od rdzewienia. Daje się ona łatwo na ten cel używać, jest tańsza i wsiąkając w żelazo, nie robi go jednak przez to twardym lub kruchym; 4 uncya takiej mieszaniny, są dostateczne do powleczenia nią całego żelaznego łóżka. 8 uncyj kosztują 1 dolar. Miało się utworzyć już towarzystwo akcyonaryuszów z kapitałem zakładowym sto tysięcy dolarów, którzy mają niemylną nadzieję, że wyrobom ich ustąpić muza, wyroby z blachy żelaznej pobielanej cyną. Wyrabiane bowiem przez to towarzystwo blachy, dadzą się zupełnie tak jak cynowane używać.

Astronom Newton nienawidził kobiet. Kiedy piękna pani do niego przemówiła, zaczął rozprawiać o promieniach łamanych i ukosem na nią spoglądał. Błękitne lazurowe oczy, pukiel włosów błęd, świeże różane lica, zgrabny nozek, zalotny kapelnsik, piękny kwiatek, podawały mu zawsze treść do rozprawy o promieniach łamanych; również pannom okazywał nienawiść. Opowiadają, że przebiegła dama do wściekłości go rozdrażniła, usiadłszy przy nim, zapytała: «Dla czego panny za męża idą.» Sławny mąż pokrobał się za uchem, i dopiero za powtórzeniem pytania, odpowiedział: «Dziewczęta idą za męża, dla wydania na świat małych astronomów.» Nato rzekła dama: «Dziewczęta idą za męża dla zinniejszenia liczby starych kawalerów.» Newton płakał z gniewu.

Autor niemiecki pisze: Z liczby 10 panien w Saxonii, ledwo jedna jest prawdziwie piękną, jedna bardzo piękną, 3 są ładne, 3 niebardzo ładne, 2 wcale nieładne. Ledwo 4 są godne kochania, para jest przyjemnych, inne nie wzniecają zapalu. Jenialnych jest 2. Naiwność jest główną cechą wszystkich. Z 10 panien, ledwo 3 dostają mężów ulubionych, 6 zawiera śluby, jedynie aby dostać się do stanu małżeńskiego, a jedna zostaje panną. Z 10 mężeństw, 2 są szczęśliwe, 5 jest spokojnych, 2 niespokojne, a jedno nieszczęśliwe.

Następca tronu Hanowerskiego czyni znaczne postępy w kompozycyi muzycznej. W tych dniach wyszedł bardzo piękny romans z jego pióra. Syn marszałka Neja napisał operę która wkrótce będzie przedstawioną w teatrze opery komicznej w Paryżu. Xiążę Eugenjusz Wirtembergski ukończył właśnie wielką operę *Oblubienica ducha*. Znawcy oddają temu dziełu jak najzaszczytniejsze pochwały.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 22 do dnia 23 Sierpnia.

Lubiński Jan i Stanisław, Popiel Wacław, Lubiński Tad. hr., Chlebowski Xaw., z Polski; — Błaszczynski, Brandys Wojciech, z Galicyi; — Preis Antoni, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Mostawska Bar., do Polski; — Konopa Antoni, do Galicyi.

Doniesienia.

Gabinet figur woskowych przy ulicy Florjanskiej w domu p. Lipińskiego, jest tylko jeszcze otwartym do dnia 27 b. m. i r. i w tym dniu zamkniętym będzie. Składając przedświetnej publiczności najpowinniejsze dzięki za liczne zaszczytanie go swą łaską, ma honor zapraszcć jeszcze na tę resztę dni i polecić się łaskawym względom. Cena wnijscia ostatecznie do 15 groszy od osoby nie włączając dzieci. — Opisu figur można dostać w kasie za groszy 10.